

Số: 93 /KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 07 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thành lập cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại gia đình và cai nghiện ma túy tại cộng đồng

Thực hiện Hướng dẫn số 04/HDLN-LĐTĐBXH-YT-TC-CAT ngày 02/4/2018 của Liên ngành Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Tài chính, Công an tỉnh Đồng Nai hướng dẫn việc thành lập Cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng (viết tắt Cơ sở). UBND huyện ban hành kế hoạch thành lập Cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đổi mới công tác cai nghiện ma túy, tăng thêm loại hình cai nghiện, điều trị đối với người nghiện, tạo điều kiện thuận lợi cho người nghiện dễ dàng tiếp cận với biện pháp cai nghiện tại gia đình, cộng đồng để từng bước giảm số lượng người nghiện, kiềm chế sự gia tăng tệ nạn ma túy trên địa bàn. Phấn đấu thực hiện đạt chỉ tiêu tỷ lệ người cai nghiện tại gia đình và cộng đồng năm 2018 theo Kết luận số 58-KL/HU, ngày 08/12/2017 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện.

- Chủ động phát hiện sớm những người nghiện ma túy, cung cấp những kiến thức cơ bản về hiện tượng nghiện ma túy và tổ chức cai nghiện ngay từ đầu, công khai danh sách những người nghiện ma túy, gắn trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền và các lực lượng, quần chúng nhân dân ở cơ sở. Đồng thời phát huy vai trò của gia đình, tổ chức xã hội, cộng đồng dân cư trong công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Có sự quan tâm chỉ đạo của Cấp ủy đảng, chính quyền các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm nâng cao nhận thức của các tập thể, cá nhân về vai trò của cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng trong công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong việc tham mưu, đảm bảo việc thành lập cơ sở, hoạt động của cơ sở theo đúng chuyên môn ngành, và quy định của Pháp luật.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Căn cứ nhu cầu thực tế của công tác cai nghiện và quản lý cai nghiện của địa phương, các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND huyện chuẩn bị các

điều kiện để ban hành Quyết định thành lập cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng.

- Đối tượng áp dụng tại cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng là Người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý và hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú dài hạn tại địa phương (KT3); gia đình người nghiện ma túy tự nguyện làm đơn đăng ký vào cai nghiện.

IV. KINH PHÍ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí sửa chữa, nâng cấp Cơ sở, mua sắm trang thiết bị đã được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cấp cho UBND cấp huyện.

- Kinh phí thực hiện các hoạt động tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 148/2014/TTLT-BTC-BLĐT BXH ngày 08/10/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Thông tư số 117/2017/TT-BTC ngày 06/11/2017 của Bộ Tài chính; Quyết định số 30/2015/QĐ-UBND ngày 12/10/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai.

2. Thời gian thực hiện

Hoàn chỉnh dự thảo, lấy ý kiến các ngành và Ban hành Quyết định Thành lập cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại gia đình và cai nghiện ma túy tại cộng đồng vào tháng 6/2018.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp các ngành liên quan tham mưu Chủ tịch UBND huyện xây dựng Đề án; Quy chế hoạt động Cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và thành lập Tổ quản lý hoạt động Cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng để tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện Xuân Lộc hướng dẫn về quy trình lập hồ sơ tổ chức cai nghiện ma túy, tư vấn điều trị nghiện ma túy và dự phòng tái nghiện cho Tổ công tác cai nghiện ma túy các xã, thị trấn.

- Phối hợp các ngành chức năng của huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách người nghiện ma túy trên địa bàn tổ chức tuyên truyền vận động vào cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng.

- Chủ trì phối hợp các ngành liên quan kiểm tra, đôn đốc các Tổ công tác cai nghiện ma túy cấp xã lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy vào Cơ sở điều trị cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Hàng tháng báo cáo tiến độ tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng về UBND huyện để có hướng chỉ đạo, xử lý.

- Phân công lãnh đạo và công chức tham gia Tổ quản lý.

2. Phòng Nội vụ huyện

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tham mưu Chủ tịch UBND huyện thành lập Cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu Chủ tịch UBND huyện thành lập Tổ quản lý Cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

3. Phòng Y tế huyện

- Phối hợp các ngành liên quan hướng dẫn về quy trình lập hồ sơ tổ chức cai nghiện ma túy, tư vấn điều trị nghiện ma túy và dự phòng tái nghiện cho Tổ công tác cai nghiện ma túy các xã, thị trấn, xác định tình trạng nghiện ma túy.

- Phối hợp rà soát số cán bộ y tế làm việc tại các Trạm Y tế xã, thị trấn đề nghị tổ chức tập huấn và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện và xác định tình trạng nghiện ma túy theo đúng quy định.

- Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc hoạt động của Cơ sở điều trị nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Cử cán bộ tham gia Tổ quản lý.

4. Trung tâm Y tế huyện Xuân Lộc

- Phối hợp Sở Y tế tỉnh tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ y tế làm công tác cai nghiện ma túy tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và tại các Trạm Y tế xã, thị trấn để cấp giấy chứng nhận theo quy định hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Cử đội ngũ y, bác sỹ chuyên khoa điều trị, điều dưỡng, bảo vệ để bố trí nhân sự kiêm nhiệm công tác tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng để đảm bảo cho việc cắt cơn, giải độc cho người nghiện ma túy khi vào cai nghiện.

- Phối hợp các ngành liên quan đề xuất phương án, sửa chữa Trung tâm Y tế xã Xuân Phú; mua sắm trang thiết bị để đáp ứng cho công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện sử dụng kinh phí đã được tỉnh cấp và kinh phí cấp huyện để thực hiện nhiệm vụ. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện đúng chế độ, định mức, thực hiện kiểm tra quyết toán theo đúng quy định.

6. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn rà soát, thống kê người nghiện ma túy lập hồ sơ tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy vào tham gia cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng.

- Phối hợp các ngành liên quan hướng dẫn nghiệp vụ cho lực lượng Công an các xã, thị trấn lập hồ sơ cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Chỉ đạo tăng cường lực lượng Công an huyện, công an xã Xuân Phú hỗ trợ đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong thời gian người nghiện ma túy cắt cơn, giải độc tại Cơ sở.

- Cử cán bộ, chiến sỹ tham gia Tổ quản lý.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thể thao; Đài truyền thanh huyện

- Phối hợp với các ngành liên quan biên soạn tài liệu tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn ma túy; cai nghiện ma túy (nhất là công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại công đồng).

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng, hướng dẫn tuyên truyền hàng tháng và tuyên truyền chuyên đề cho các cơ quan, đơn vị. UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch này trên Cổng thông tin điện tử huyện.

- Phối hợp với Đài truyền thanh huyện mở chuyên mục riêng về gương điển hình cai nghiện ma túy trên sóng phát thanh, tăng cường tuyên truyền, đặc biệt là tuyên truyền bằng hình ảnh về tác hại của các loại ma túy, nghiện ma túy nhằm cảnh báo, răn đe, phòng ngừa. Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong phong trào vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý sau cai nghiện.

8. UBND các xã, thị trấn Gia Ray

- Tiếp tục kiện toàn Tổ công tác cai nghiện ma túy tại địa phương mình theo đúng quy định của pháp luật; xây dựng Quy chế hoạt động của tổ công tác.

- Chỉ đạo lực lượng Công an tổ chức rà soát, thống kê người nghiện ma túy tại địa phương, lập hồ sơ nắm chắc cụ thể từng người nghiện ma túy, gia đình có người nghiện ma túy để phân loại áp dụng cai nghiện cho phù hợp.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương phối hợp, tổ chức tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy, gia đình có người nghiện ma túy tự giác đăng ký tham gia cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng để đạt hiệu quả cao nhất và đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 07/3/2018 của UBND huyện về chỉ tiêu cai nghiện phục hồi; phòng, chống tệ nạn mại dâm và xây dựng xã, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2018 trên địa bàn huyện Xuân Lộc đã giao cho UBND các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Tổ công tác cai nghiện ma túy lập hồ sơ đưa người nghiện vào cai nghiện tại gia đình, cộng đồng theo đúng quy định của Pháp luật và phối hợp chặt chẽ với Tổ quản lý của huyện tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Định kỳ báo kết quả về UBND huyện thông qua (Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là kế hoạch cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng trên địa bàn huyện Xuân Lộc. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, Trung tâm Y tế huyện Xuân Lộc, UBND các xã, thị trấn căn cứ tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động – TB và XH tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục VI;
- Chánh, Phó Chánh VP. HĐND và UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VX.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thị Lành